
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

go: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de JANEIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 616660

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
Nº 01/2016/SEASTER/EGPA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 31/12/2020 a 30/12/2021.
Data da Assinatura: 29/12/2020
Contratado: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARA-EGPA
Endereço: Av. Nazaré, nº 871, Bairro:  Nazaré, Belém-PA
CEP: 66.66.035-145
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 616819

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, SAMIR 
ACIOLE LAUANDE, matrícula n° 5895953/ 2, ocupante do cargo de As-
sistente de Assistência Social, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 616730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 19/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/831071
Laudo Médico: 65643
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família , nos períodos 08/10/2020 até 06/11/2020 , A servidor(a) 
THAYS LOELIA SANTOS LOPES MACHADO, matrícula: 5912103/1, cargo: 
TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL, Órgão: SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de JANEIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 14/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/673788
Laudo Médico: 64477
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, nos períodos 13/05/2020 até 11/07/2020, A servidor(a) 
ERICA BENEDITA VALENTE QUEIROZ, matrícula: 5906421/1, cargo: AS-
SISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
05 de JANEIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 12/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/673788
Laudo Médico: 64479

R E S O L V E:
CONCEDER, 7 (SETE) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, nos períodos 05/10/2019 até 11/10/2019, A servidor(a) HELANE 
LILIAN SOARES BARRETO, matrícula: 5911766/1, cargo: ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS SOC 
TRAB EMP E RENDA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
05 de JANEIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 616650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 002/2021-GGP/SEJUDH            
BELÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
03/09/2020, publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/14541
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo de férias, 
do servidor ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula funcional n°. 57201766/1, 
concedido através da PORTARIA Nº 395/2020-GGP/SEJUDH de 06/11/2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.401 de 11/11/2020, do período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, para 11/01/2021 a 09/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 616670
PORTARIA N° 547, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

Determina a mudança de atendimento de forma temporária ao públi-
co consumidor pelo PROCON/PA da Secretaria de Estado de Justiça e Di-
reitos Humanos-SEJUDH.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II, art.138, da constituição do Es-
tado do Pará de 1989, da Lei Estadual n.º 7.029, de 30 de julho de 2007 e 
do Decreto Estadual n° 1.602, de 07 de abril de 2009;
CONSIDERANDO a limitação de pessoal que atuam no atendimento ao pu-
blico na PROCON/PA à solução de confl itos de ordem consumerista;
CONSIDERANDO o quantitativo reduzido de servidores lotados na Gerência 
de Atendimento – Coordenação de Orientação ao Consumidor na sede da 
PROCON/PA;
CONSIDERANDO o quantitativo reduzido de estagiários na Coordenação de 
Orientação ao Consumidor.
CONSIDERANDO o período de PANDEMIA do COVID-19 no Estado do Pará, 
na cidade de Belém, inclusive que atingiu servidores e familiares da PRO-
CON/PA;
CONSIDERANDO as limitações orçamentarias e a proximidade do encerra-
mento do exercício de 2020, inviabilizando e de demais áreas da PROCON/
PA;
CONSIDERANDO a continuidade no atendimento e o dever de informar 
e orientar o consumidor e fornecedor sobre seus direitos e deveres na 
relação de consumo, prevenindo as praticas abusivas decorrentes dessa 
relação, além do grande volume de consumidor que procura PROCON/PA 
nos dias úteis semanais;
RESOLVE:
Art. 1° Determinar temporariamente a mudança de atendimento ao público 
consumidor paraense na sede da sede da PROCON/PA, nesta capital, por 
meio dos seguidores critérios.
I – Da forma PRESENCIAL, através de distribuição de senhas, horário das 
8h às 10h, correspondente o total de 20 (vinte) senhas para atendimentos 
às demandas consumeristas: 10 (dez) para atendimentos de reclamações 
contra a EQUATORIAL ENERGIA PARÁ (empresa com maior demanda, pe-
ríodo 2019/2020);
II – Da forma ELOTRÔNICA por E-mail: proconatend@procon.pa.gov.br 
com registro de reclamação, denúncia, busca de orientação com retorno 
em 03(três) dias úteis ao consumidor;
III – Por meio de Serviços de Atendimento ao Consumidor – SAC/FALE 
CONOSCO pelo número 151 e/ou 91-3073-2827, horário das 8h às 13h 
para reclamação, denúncia, busca de orientação, com retorno imediato, 
se possível, ou até 03(três) dias úteis ao consumidor, no caso de análise.
Art. 2° Fica mantido o expediente presencial e normal dos servidores lota-
dos na SEJUDH, inclusive na sede do PROCON/PA, salvo os pertencentes 
aos grupos de riscos na forma do Decreto Estadual n.º 800/2020 que de-
penderá de avaliação da chefi a imediata dos servidores, possibilitando o 
trabalho remoto.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 616845


